
OGGETTO:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE CON RICHIESTA DI
PREVENTIVO - OFFERTA PER LAFFIDAMENTO
DELLINCARICO REDAZIONE DELLO STUDIO GEOLOGICO,
IDROGEOLOGICO, IDROLOGICO ED INDAGINI
GEOGNOSTICHE INERENTE I LAVORI DI MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA CENTRO URBANO VIA
BELLINI E RIMEMBRANZA  REALIZZAZIONE DI COLLETTORI
PER LA RACCOLTA DI ACQUE BIANCHE. - CUP:
J26B14000100002    CIG: 8653654530

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

PREMESSO CHE:
Il Comune di Rosolini  ha fatto richiesta di contributo al Ministero dell’Interno, ai sensi
dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U.
n. 304 del 30 dicembre 2019),  per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edìfìci pubblìci e del patrimonio degli enti locali,
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade tra i quali quello per la progettazione dei “
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA CENTRO
URBANO VIA BELLINI E RIMEMBRANZA – REALIZZAZIONE DI COLLETTORI PER
LA RACCOLTA DI ACQUE BIANCHE”rientrante nel piano triennale OO.PP. 2020/2021 per
un importo complessivo di  € 1.378.567,00;
VISTO l'articolo 1, commi da 51 a 58, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla
G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019);
VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I.
Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione
del contributo di cui all’art. 1, commi da 51 a 58, della Lege 27 dicembre 2019, n.160 allegato n.2);
VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-
Legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazione dalla Legge 13 ottobre 2020 n.126
(S.O. n.37/L alta G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), il quale ha previsto lo scorrimento della
graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020 e che gli enti locali beneficiari del contributo,
appositamente individuati con comunicato del Ministero dell'interno, confermano l'interesse al
contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del
comunicato stesso;
CHE questo Ente ha provveduto a confermare l’interesse al contributo mediante comunicazione
prevista al paragrafo di seguito riportato, per i seguenti progetti:
Per il CUP n. J26B14000100002, avente ad oggetto"MITIGAZIONE RISCHIO

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Manutenzione

N. 17 / 5° SETTORE DEL 03-03-2021

REG. GEN. N. 107



IDROGEOLOGICO AREA CENTRO URBANO RACCOLTA ACQUE BIANCHE VIA
BELLINI -VIA RIMEMBRANZA"  il cui contributo richiesto ammonta ad euro 55.000,00
Per il CUP n. J26B14000110002 , avente ad oggetto"MITIGAZIOHE RISCHIO
IDROGEOLOGICO AREA C.U. RACCOLTA ACQUE BIANCHE
PROLUNGAMENTO VIA GONZAGA DA VIA G.PASCOLI A C.BATTISTI" il cui
contributo richiesto ammonta ad euro 30.000,00
Per il CUP n. J26B14000120002 , avente ad oggetto"MITIGAZIOHE RISCHIO
IDROGEOLOGICO AREA C.U. RACCOLTA ACQUE BIANCHE VIA MANZONI VIA
GIULIA" il cui contributo richiesto ammonta ad euro 60.000,00

CHE i progetti per il quale questo ente ha confermato l’interesse per il contributo, sono stati
utilmente inseriti in graduatoria con posizione rispettivamente n° 3586, 3587 e 3588;
CHE il Responsabile dei Servizi Finanziari di questo Ente, ha informato il sottoscritto che sul sito
della Finanza Locale, è stato concesso un contributo al Comune di Rosolini pari ad € 145.000,00
relativo all’art. 1 comma 51 bis della Legge 160/2019 per i progetti sopra segnati;
DATO ATTO che  l’art. 1, comma 56, della richiamata legge n. 160 del 2019(vedi anche art. 3,
punto 1, del decreto del Ministero dell’interno del 7 dicembre 2020), ha stabilito che gli enti
beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di
emanazione del decreto di assegnazione del contributo, ovvero entro l’8 marzo 2021, essendo il 7
marzo giorno festivo; o comunque in tale data determinarsi a contrarre associando sul sistema
SIMOG dell’ANAC, i relativi CUP e CIG, perfezionandoli correttamente nel sistema BDAP;
VISTO  il progetto per le spese relative ai servizi di progettazione e studi geologici relativo ai
lavori, redatto sulla base del progetto preliminare approvato con importo lavori stimato in €
921.308,81;

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 921.308,81

A) Spese generali per servizi di ingegneria
a1) Progettazione definitiva ed esecutiva €23.856,40

a2) Spese ed oneri accessori non superiori al 25% € 5.964,10

a3) Inarcassa al 4% € 954,26

SOMMA € 30.774,76

a4) IVA al 22% € 6.770,45

TOTALE € 37.545,20

B) Spese per studi geologici
b1) Relazione geologica, geomorfologica ed idrologica € 6.181,77

b2) Spese ed oneri accessori non superiori al 25% € 1.545,44

b3) Cassa previdenza EPAP al 2% € 123,64

SOMMA € 7.850,85

b4) Indagini geologiche € 4.454,36

b5) IVA al 22% (b1+b2+b3+b4) € 2.707,15

TOTALE € 15.012,35

TOTALE  SOMMA € 52.557,55

E) Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 861,60
TOTALE  IMPORTO € 53.419,15

CONSIDERATO che trattandosi di servizi di progettazione contenute entro i limiti di cui all’art.
31, comma 8 e dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo n.50/2016, così come modificato dal
Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 art. 1 comma 2 – vigente nella Regione Siciliana, giusta
circolare del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità,
prot. n.86313/DRT del 04/05/16 e dell’art.24 della L.R. 17/05/2016, n.8 – benché sia consentito

5° SETTORE n. 17 del 03-03-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento in assenza di obbligo di
acquisizione di più preventivi, questa Stazione Appaltante, in ossequio ai principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza enunciati dall’art. 30, comma 1 del Codice, a garanzia anche del
rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, intende
ricorrere all’assegnazione mediante affidamento diretto previa pubblicazione di avviso di
manifestazione di interesse con richiesta di preventivo;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 92, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre;

RAVVISATA la necessità di avviare le procedure per l’affidamento dello studio geologico,
idrogeologico, idrologico con relative indagini geognostiche inerente i “lavori di mitigazione del
rischio idrogeologico area centro urbano via Bellini e Rimembranza – realizzazione di collettori per
la raccolta di acque bianche”

VISTO lo schema di avviso di manifestazione di interesse – richiesta di preventivo ed istanza
comprensiva di dichiarazioni ed offerta, uniti alla presente per farne parte integrale e sostanziale,
redatti per il servizio di che trattasi;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di attivare, ai sensi dell’art.32, comma 2, del “Codice” la procedura a contrarre al fine della
scelta del contraente per la redazione dello studio geologico, ed indagine geognostiche, inerenti ai
“lavori di mitigazione del rischio idrogeologico area centro urbano via Bellini e Rimembranza –
realizzazione di collettori per la raccolta di acque bianche”

3) Di confermare che la procedura prescelta per la selezione degli aggiudicatari, per le
considerazioni di cui in premessa, è l’affidamento diretto, previa pubblicazione di avviso di
manifestazione di interesse a seguito di comparazione dei preventivi pervenuti dai soggetti
interessati allo svolgimento dei servizi di cui in premessa, a professionisti in possesso di regolarità
contributiva per attività attinenti l’oggetto dell’appalto e dei requisiti di ordine generale per
assumere contratti con la P.A. (art.80 D.Lgs. 50/2016) e di essere iscritti sia agli Albi professionali
che all’Albo Unico Regionale (Art. 12, Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12)”.

4) Di dare atto che l’importo per la redazione dei servizi geologici dedotti dal quadro economico del
progetto per le spese dei servizi de quo di cui in premessa è di €  15.012,35 di cui € 12.305,20
onorario compreso di spese e contributi previdenziali ed € 2.707,15 per I.V.A. al 22%;

5) Di individuare quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario il miglior prezzo da esprimere
mediante offerta di ribasso percentuale rispetto all’importo posto a base di procedura, ai sensi
dell’art. 95, comma 4 – lett.a) del Codice;

6) Di approvare lo schema di avviso pubblico e la modulistica di partecipazione alla manifestazione
di interesse per l’avvio alla procedura per la formazione di un elenco di operatori economici, idonei,
da cui attingere per l’affidamento dell'incarico professionale de quo;

7) Di dare atto che le mansioni di R.U.P. così come previsto nel programma triennale delle OO.PP.
sono affidate al responsabile del settore LL.PP., che lo stesso è preposto ad attivare la procedura per
l’affidamento di che trattasi e si avvarrà della collaborazione della sig.ra Savarino Antonella;

8) Di impegnare  l’importo complessivo di € 15.012,35 al cap.3740/30 riportato quale avanzo
vincolato in esercizio provvisorio anno 2021, approvato con delibera di G.C. 15/2021, alimentato
dal contributo concesso di cui in al decreto interministeriale 31 agosto  2020,  con avviso di
pubblicazione  sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, il quale ha approvato  la
graduatoria di assegnazione del contributo di cui all’art. 1, commi da 51 a 58, della Lege 27

5° SETTORE n. 17 del 03-03-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



dicembre 2019, n.160 allegato n.2), con le somme già erogate a favore dell’Ente;

9) che con l'avviso di cui innanzi non è indetta alcuna procedura di gara. La manifestazione di
interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità all’affidamento di detto incarico.
L’indagine di mercato che si intende attivare, sui professionisti in possesso dei requisiti e sulla loro
disponibilità, è  di natura conoscitiva e viene condotta secondo il principio di non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione, secondo quanto
disciplinato dalle Linee guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
10 ) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai sensi del
Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione
sul portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della legge
190/2012;

11) Di stabilire che la liquidazione e pagamento del superiore importo sarà effettuata a seguito di
presentazione di fattura e successiva disposizione di liquidazione da parte del Responsabile del
Servizio mediante accreditamento su c/c dedicato, previa verifica della regolarità contributiva;

12) Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la
Legge Regionale n. 48/1991 e così come modificato dall’art. 13 della Legge Regionale n.30/2000 e
ss.mm.ii., che:
il fine perseguito dal contratto è quello di redigere lo studio geologico, geomorfologico,-
idrogeologico, idrologico ed indagini geognostiche inerente ai “lavori di mitigazione del rischio
idrogeologico area centro urbano via Bellini e Rimembranza – realizzazione di collettori per la
raccolta di acque bianche” propedeutico per la progettazione definitiva ed esecutiva dei servizi di
ingegneria;
la stipulazione del contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del Codice, avverrà col metodo della-
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

Il Responsabile del 5° Settore

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 17 del 03-03-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 17 / 5° SETTORE   del  03-03-2021 Reg. Gen. n. 107 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 03-03-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 17 del 03-03-2021 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


